
SVENSKA HUMANISTISKA FÖRBUNDET 

ÅRSBERÄTTELSE 2023 

Styrelsen för Svenska Humanistiska Förbundet, SHF, avger följande berättelse över verksam-
heten under 2023. 

Allmänt 

Kärnan i förbundets verksamhet är de föreläsningar och andra sammankomster som lokalför-
bunden arrangerar. Riksstyrelsens övergripande uppgift är att stödja lokalförbundens arbete, 
dels direkt genom att förmedla erfarenheter, bistå med föredrag, upprätthålla kontaktnät m.m., 
dels indirekt genom att göra förbundet känt utåt genom skriftutgivning och annat. 

Årsmötet och årshögtiden 

Förbundet höll lördagen den 4 mars 2023 sitt årsmöte i Stockholm. Årshögtidligheten hölls 
likaså i Stockholm med högtidsanförande av professor Anders Ekström över ämnet Kunskap 
och demokrati i ett nytt sekel och musikunderhållning i form av sång av Frida Nilsson till  
ackompanjemang av Linnéa Wetterbrandt. 
I samband med årsmötet utsågs Olle Josephson till hedersledamot i förbundet. 

Svenska Humanistiska Förbundets pris till yngre svensk humanist 

Svenska Humanistiska Förbundets pris till yngre svensk humanist som utfört ett lovvärt intel-
lektuellt arbete i humanistisk anda utdelades för tjugofjärde gången. Mottagare av priset 2023 
var Johan Jönsson. Hans arbete med Wikipedia är av stor betydelse för folkbildning och kun-
skapsförmedling. 

Johan Jönsson är 36 år och bosatt i Malmö. Han leder utvecklingsarbetet på Wikimediastiftel-
sen, som äger Wikipedia, och han har varit Wikipediaskribent sedan 2004. År 2022 gav han ut 
boken Wikipedia inifrån om hur svenska Wikipedia arbetar, hur man håller rent från vanda-
lism och klotter och eftersträvar att höja standarden och säkra kunskapsinnehållet. Wikipedia 
är Sveriges mest anlitade uppslagsverk och samtidigt ett stort demokratiskt experiment i och 
med att alla kan bidra. Ett tillförlitligt och kunskapsrikt Wikipedia är centralt för folkbildning 
och för en levande demokrati. Vid sidan om sitt arbete med Wikipedia är också Johan Jönsson 
sedan 2017 förläggare på det lilla förlaget Vendels som ger ut poesi och essäer av hög kvali-
tet. 
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I prisjuryn ingick Olle Josephson, Stockholm (sammankallande), Gunilla Kindstrand,  
Hudiksvall, Brita Planck, Skara, Svante Weyler, Stockholm och Ola Wikander, Lund. 

Årsboken 2023 

Under våren 2023 utkom som årsbok nummer 146 i SHF:s skriftserier Den oavslutade littera-
turen. En essä om allt som inte blev klart författad av Kristoffer Leandoer och utgiven på för-
laget Natur & Kultur. Utgivningen har möjliggjorts genom bidrag från Stiftelsen Konung 
Gustaf VI Adolfs fond för svensk kultur och Magnus Bergvalls stiftelse. 
 
Småskriftserien 
 
I småskriftserien har som nr 147 i SHF:s skriftserier under senhösten Det gemensamma. Kun-
skap och demokrati i ett nytt sekel av professor Anders Ekström kommit ut. 

Årsboksarbetet 

Årsbokskommittén med styrelsens representanter Gullög Nordquist och Lena Milton (sam-
mankallande) samt Anders Ekström, Erland Sellberg (Göteborg) och Birthe Sjöberg (Helsing-
borg) har fortlöpande arbetat med att förbereda kommande årsboksutgivningar efter givna di-
rektiv. 

En kvarts humaniora 

På hemsidan har ett föredrag av fil. dr Hampus Östh Gustafsson om humanistiska krisberät-
telser utifrån hans avhandling om Humanioras legitimitet i svensk kunskapspolitik lagts upp. 

De svenska historiedagarna 2023 

De Svenska Historiedagarna ägde rum i Lund den 6 – 8 oktober 2023. Christer Flodin och 
Johan Hjertén ansvarade för bokbordet.  

Bok- & Biblioteksmässan 2023 

Bok- & Biblioteksmässan ägde rum den 28 – 1 oktober 2023 i Göteborg, där lokalförbunden i 
Göteborg och Skara ansvarade för bokbordet med stöd av medlemmar från flera lokala för-
bund. Montern delfinansierades i år av Kungliga Vetenskaps- och Vitterhets-Samhället i  
Göteborg. 
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Lokalförbundet i Luleå 

Lokalförbundet i Luleå har anmält sig vilande. 

Svenska språkets ställning 

Styrelsen anförde i sin ansökan om bidrag från Svenska Akademien att Förbundet under 2023 
avsåg att ägna sig åt svenska språkets ställning. Styrelsen har under året börjat planera för en 
småskrift, som dock försenats p.g.a. sjukdom. 

Bidrag ur avsättningen för speciella projekt 

Ingen ansökan har beviljats 2023. Strängnäs Humanistiska Förening har under 2023 genom-
fört det projekt kring Roggebibliotekets musiksamlingar, för vilket ett bidrag beviljades 2022. 

Styrelsen 

Styrelsen har under året bestått av Katarina Ek-Nilsson (Uppsala, ordförande), Fredrik Holm 
(Karlstad, vice ordförande), Christer Flodin (Göteborg, sekreterare), Samuel Herthelius 
(Helsingborg, skattmästare och hemsideansvarig) samt Marie-Hélène Abrahamsson 
(Alingsås), Anders Ekström (Uppsala), Lena Milton (Stockholm), Gullög Nordquist  
(Uppsala) och Claes Waxberg (Skövde). 

Revisorer har varit Johan Hjertén (Skara) och Ulf Lindborg (Lidingö) med Jan-Erik Johans-
son (Helsingborg) och Björn Henningsson (Kristinehamn) som ersättare. 

Valberedningen har bestått av Carlgöran Holm (Karlstad), Annika Afzelius (Uddevalla) och 
Fride Jansson (Nyköping), sammankallande. 

Styrelsen har under verksamhetsåret sammanträtt den 13 januari (videolänk), 4 mars (Stock-
holm), 21 april (videolänk), 29 maj (Stockholm), 9 juni (videolänk), 18 augusti (videolänk),  
1 september (Stockholm) och 17 november 2023 (videolänk). 

Ordföranden, vice ordföranden, skattmästaren och sekreteraren har utgjort ett arbetsutskott 
som handlagt löpande ärenden. 
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Hedersledamöter 

Anders Björnsson och Olle Josephson är förbundets hedersledamöter. 

Styrelseledamöters föredrag i lokalförbunden 

Ledamöter i riksstyrelsen har med föredrag medverkat i några av lokalförbundens samman-
komster:  

Anders Ekström har hållit föredrag i Gävle den 19 oktober 2023 på temat Efter 1809: Kun-
skap och demokrati i ett nytt sekel. 

Katarina Ek-Nilsson har hållit föredrag i Kristinehamn den 11 maj 2023 om Halloween, Alla 
hjärtans dag, Nationaldagen – varför tillkommer nya seder? 

Gullög Nordquist har hållit föredrag i Ludvika den 3 november 2023 om Hypatia från Alex-
andria – matematiker och mordoffer. 

Styrelsens medlemmar har regelbundna kontakter med lokalförbunden. Under året har fem 
ordförandebrev skickat med information om styrelsens arbete skickats till lokalförbunden. 
Breven publiceras på förbundets hemsida.  

Lokalförbundens verksamhet och medlemsantal kommer att redovisas separat i en samman-
ställning som upprättas sedan årsberättelserna senast den 1 mars 2024 inkommit från dessa. 
. 

Svenska Humanistiska Förbundets styrelse framför ett varmt tack till samtliga lokalförbund 
och till deras styrelser för ett hängivet och betydelsefullt arbete. 

Uppsala och Göteborg i januari 2024 

Katarina Ek-Nilsson	 	 	 	 	 Christer Flodin 
ordförande	 	 	 	 	 	 sekreterare


	Årsmötet och årshögtiden
	Årsboksarbetet
	Styrelsen
	Styrelseledamöters föredrag i lokalförbunden

